
1 
 

  



2 
 

NÁZEV ORGANIZACE 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 

 

KONTAKTNÍ ÚDAJE 

Telefon: +420 731 138 946 

Email: knihovna@knihovna.jicin.cz 

Web: https://knihovna.jicin.cz 

Facebook: https://www.facebook.com/KnihovnaJicin/ 

Instagram: https://www.instagram.com/knihovnajc/ 

Denisova 400, Jičín 506 01 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO NA MINISTERSTVU KULTURY ČR  

410 

 

STATUTÁRNÍ ORGÁN – ŘEDITELKA 

Mgr. Jana Benešová 

 

ZŘIZOVATEL 

Město Jičín 

 

POBOČKA 

Pobočka Nové město, Na Jihu 553, 506 01 Jičín 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
Vydala: Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně v únoru 2024 
fotodokumentace: https://knihovnajicin.rajce.idnes.cz/ 
Zpracoval: Mgr. Jana Benešová a kol. 

https://www.facebook.com/KnihovnaJicin/


3 
 

OBSAH 

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 5 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI .................................................................................... 5 

3 ZAMĚSTNANCI ............................................................................................................... 7 

3.1 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA ....................................................................... 7 

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ................................................................................................................. 7 

4 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY ............................................................................................. 8 

5 SLUŽBY .......................................................................................................................... 9 

5.1 ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI ................................................................................................................ 9 

5.2 VÝPŮJČKY CELKEM ......................................................................................................................... 9 

5.3 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE .............................................................................................. 11 

5.4 ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH SLUŽEB A INTERNET ......................................................................... 11 

5.5 KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI .......................................................................................................... 12 

5.6 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA ............................................................................................... 12 

5.7 HUDEBNÍ ODDĚLENÍ ..................................................................................................................... 12 

5.8 ZVUKOVÁ KNIHOVNA PRO NEVIDOMÉ A ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ ................................................... 13 

5.9 KLUB PRO MLÁDEŽ FREE TIME ..................................................................................................... 13 

5.10 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ ...................................................................................................................... 14 

5.11 POBOČKA ................................................................................................................................... 14 

5.12 VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI ........................................................................................................... 15 

6 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST .......................................................... 15 

6.1 KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V AKCÍCH PRO VEŘEJNOST .................................................................... 16 

6.2 POŘADY A VZDĚLÁVÁNÍ PRO SENIORY ......................................................................................... 19 

6.3 POŘADY PRO DĚTI ........................................................................................................................ 21 

6.4 TÝDEN KNIHOVEN ........................................................................................................................ 25 

6.5 VÝSTAVY V GALERIÍCH .................................................................................................................. 26 

6.6 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI ......................................................................................................... 26 

7 PRÁCE S KNIHOVNÍM FONDEM .................................................................................... 27 

7.1 NÁKUP DOKUMENTŮ ................................................................................................................... 27 

7.2 REVIZE A AKTUALIZACE FONDU .................................................................................................... 29 

7.3 STAV FONDU ................................................................................................................................ 29 

7.4 ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTŮ ......................................................................................................... 29 

7.5 ČLÁNKY V REGIONÁLNÍCH ČASOPISECH ....................................................................................... 30 

7.6 SOUBORNÝ KATALOG ................................................................................................................... 30 

7.7 AUTORITY ..................................................................................................................................... 31 

7.8 DIGITALIZACE A DIGITÁLNÍ KNIHOVNY ......................................................................................... 31 

8 AUTOMATIZACE ........................................................................................................... 31 

8.1 POČÍTAČOVÉ VYBAVENÍ ............................................................................................................... 31 

8.2 WEBOVÉ STRÁNKY ....................................................................................................................... 31 



4 
 

8.3 DATABÁZE .................................................................................................................................... 32 

8.4 E-KNIHY ........................................................................................................................................ 32 

9 VYBAVENÍ KNIHOVNY .................................................................................................. 32 

10 KNIHOVNA V GRAFECH............................................................................................... 33 

11 PROPAGACE KNIHOVNY, PUBLIKAČNÍ ČINNOST .......................................................... 34 

11.1 KNIHOVNA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ............................................................................................ 34 

11.2 VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST .................................................................................................. 34 

12 SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI ............................................................... 34 

13 CENY A OCENĚNÍ ........................................................................................................ 35 

14 POVINNĚ ZVEŘEJŇOVANÉ ÚDAJE PODLE ZÁKONA O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU 

K INFORMACÍM .............................................................................................................. 35 

15 VÝROČNÍ ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2023 ........................... 36 

15.1 CÍLE A ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2023 .......................................................................... 36 

15.2 VÝSLEDKY ČINNOSTI DLE STANDARDŮ A PRIORIT DANÝCH KRAJSKOU KNIHOVNOU....................................... 37 

15.3 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB ZA ROK 2023 .............................................................. 42 

16 ZÁVĚR ........................................................................................................................ 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1 ÚVOD  

Rok 2023 byl pro knihovnu vedle plnění jejích tradičních úkolů ve znamení příprav 
na stěhování a samotného stěhování. Město Jičín získalo dotaci z Integrovaného regionálního 
operačního programu ve výši 59 733 132,30 Kč. Mohlo tak dojít k zahájení několik let 
připravované rekonstrukce a přístavbě knihovny. Knihovna poskytovala své služby v původním 
prostoru i původním rozsahu do konce června. Již tehdy bylo třeba naplánovat stěhování 
a připravit nové prostory pro rozsáhlý sklad fondu a kanceláře v budově Na Jihu 553 a hlavně 
urychleně pracovat na úpravách nových prostor pro půjčovny v Denisově ulici 504. Během 
července a srpna se knihovna přestěhovala. V té době poskytovala rozšířené služby pobočka 
na Novém Městě. Od 1. září knihovna dočasně působí v nových prostorách. 4. září převzali 
původní budovu knihovny stavebníci. Tato výroční zpráva vše popisuje a také ukazuje, 
jak se podařilo navázat na původní služby v jiném prostředí a v jiných podmínkách.  

 

2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně je příspěvková organizace zřízená městem Jičín,  

má jednu pobočku a je knihovnou pověřenou regionálními funkcemi. Jejím posláním  

je poskytovat rovným způsobem všem občanům a knihovnám regionu bez rozdílu veřejné 

knihovnické, informační a další služby. 

PŘEHLED HLAVNÍCH ČINNOSTÍ:  

Buduje univerzální knihovní fondy odborné, populárně naučné a krásné literatury  

a dalších dokumentů a informačních pramenů (periodika, audio, audiovizuální a elektronické 

dokumenty) se zřetelem k potřebám svých uživatelů. 

Buduje, archivuje a využívá fond regionální literatury a zpřístupňuje ho široké 

veřejnosti. Shromažďuje, zpracovává, uchovává a poskytuje informace o regionu. 

Buduje interní databáze z univerzálních a speciálních fondů knihovny a využívá externí 

informační databáze. 

Účastní se budování společných databází a výměny dat s ostatními knihovnami. 

Aktivně propaguje a zpřístupňuje své knihovní fondy individuálním a institucionálním 

uživatelům svými výpůjčními službami, informačními, bibliografickými, rešeršními  

a kopírovacími službami v půjčovnách, studovnách a dalších speciálních odděleních. Zajišťuje 

přístup k informacím bez ohledu na místo jejich vzniku, využívá k tomu a uživatelům 

zpřístupňuje knihovnické a informační zdroje, včetně zdrojů přístupných prostřednictvím sítě 

internet za předem stanovených podmínek. 

Své činnosti zabezpečuje v hlavní budově knihovny v Denisově ulici a v pobočce  

na Novém Městě. 

Pořádá exkurze, besedy, přednášky, výstavy a jiné kulturní a výchovné akce podporující 

hlavní poslání a činnost knihovny. 



6 
 

Na základě smlouvy s Královéhradeckým krajem a Studijní a vědeckou knihovnou  

v Hradci Králové a v závislosti na výši poskytnutých finančních prostředků plní funkci regionální 

knihovny. 

Vydává a popř. i prodává příležitostné tematické publikace. Zpřístupňuje uživatelům 

knihovní dokumenty i z fondů jiných knihoven prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby, 

a zároveň prostřednictvím této služby zpřístupňuje uživatelům jiných knihoven vlastní fond. 

DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI: 

Pronájem prostorů, které byly příspěvkové organizaci dány do výpůjčky (pouze 

omezeně, vzhledem k nutnosti ochrany majetku) a reprografické služby, oboje do konce 

června. 

PŮJČOVNÍ DOBA 

DO 30. ČERVNA 

  Oddělení pro 
dospělé 

Dětské 
oddělení 

Zvuková knihovna 
pro nevidomé 

Klub pro mladé 
Free Time 

Pobočka 

Pondělí 8:00 – 18:00 12:00 — 17:00 12:00 — 17:00 12:00 — 17:00 12:30 – 17:00 

Úterý 10:00 – 17:00 12:00 — 17:00 12:00 — 17:00 12:00 — 17:00 zavřeno 

Středa 8:00 – 18:00 8:00 — 11:00 
12:00 — 17:00 

8:00 — 11:00 
12:00 — 17:00 

12:00 — 17:00 8:00 – 17:00 

Čtvrtek zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno 

Pátek 8:00 – 17:00 12:00 — 16:30 zavřeno 12:00 — 17:00 12:30 – 17:00 

Sobota 8:00 – 12:00 zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno 

LÉTO (OD 1. ČERVENCE DO 31. SRPNA) 

  Hlavní knihovna Pobočka 

Pondělí zavřeno 8:00 – 17:00 

Úterý zavřeno 12:00 – 17:00 

Středa zavřeno 12:00 – 17:00 

Čtvrtek zavřeno zavřeno 

Pátek zavřeno 8:00 – 17:00 

Sobota zavřeno 8:00 – 12:00 

DENISKA OD 1. ZÁŘÍ 

  Hlavní knihovna 
Deniska 

Pobočka 

Pondělí 8:00 – 18:00 12:30 – 17:00 

Úterý 12:00 – 17:00 zavřeno 

Středa 8:00 – 18:00 8:00 – 17:00 

Čtvrtek zavřeno zavřeno 

Pátek 8:00 – 17:00 12:30 – 17:00 

Sobota 8:00 – 12:00 zavřeno 



7 
 

3 ZAMĚSTNANCI  

3.1 POČET ZAMĚSTNANCŮ A JEJICH VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA  

Počet zaměstnanců byl stabilizovaný.  

Celkový přepočtený počet1: 

2022 15,1 

2023 14,85 

 Z toho (v roce 2023): 

VŠ knihovnického směru 3,95 

VOŠ knihovnického směru 0,73 

VŠ ostatní 1 

SŠ knihovnického směru 5,34 

SŠ ostatní 2,25 

zaměstnanci ostatní 1,58 

 

3.2 VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ  

Vzdělávání je stále věnována velká pozornost. 

Zaměstnanci využívali jak online, tak i prezenční 

formy.  Průměrně každý knihovník absolvoval 

94 hodin vzdělávání, z toho 12 hodin online. 

Zaměstnanci se zúčastnili přednášek a seminářů 

pořádaných nejen Knihovnou Václava Čtvrtka 

v Jičíně, ale také ostatními knihovnami 

a knihovnickými organizacemi. Řada knihovnic se 

věnovala samostudiu i ve svém volném čase. Čtení 

je pro knihovníky samozřejmé, navíc každý 

uveřejnil minimálně dvě recenze přečtených knih. 

USPOŘÁDANÉ VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO KNIHOVNÍKY  

Canva novinky 

Základy kybernetické bezpečnosti 

Tematický zájezd pro knihovníky regionu –Havlíčkův Brod 

SVK HK – DNNT 

Umělá inteligence – základy 

 
1 V tom 2,6 úvazku na regionální funkce 



8 
 

4 HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY  

Příspěvek od zřizovatele: 9 231 300 Kč (8 997 000 Kč + 224 300 Kč navýšení na energie + 

10 000 Kč na akce) 

Granty MK ČR:  

Česká knihovna (knihy): 6 881 Kč 

Cizojazyčná literatura (knihy): 34 973 Kč   

Dary:  

Finanční účelově určený na práci s dětmi 5 000 Kč 

Věcné (knihy od občanů) v hodnotě 9 295 Kč 

Knihovna je pověřená výkonem regionálních funkcí, na tuto oblast získala: 

z rozpočtu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje: 1 957 500 Kč (1 845 500 Kč + 112 000 

Kč na navýšení platů) 

od obcí na nákup fondu: dotace 9 000 Kč a účelově určené finanční dary 376 585 Kč  

(celkem 385 585 Kč) 

Čerpání rezervního fondu: 

Na úpravy nových prostor v Denisově 504 a Na Jihu 553 byly použity prostředky rezervního 

fondu: 76 032,59 Kč 

 

 

 

Hospodářský výsledek: 49 864,76 Kč 

Příjmy: 10 125 112,12 

z toho: příjmy z hlavní a vedlejší činnosti, 
včetně věcných darů 812 779,53 

             příspěvek zřizovatele 9 231 300,00 

             použití rezervního fondu 76 032,59 

             finanční dary  5 000,00 

Výdaje:  

Mzdové náklady 5 187 498,00 

OON 39 350,00 

Nemoc  38 152,00 

SP a ZP 1 756 868,00 

Materiálové náklady 1 473 308,73 

   z toho fond (knihy, časopisy, CD)       1 090 374,56 

Energie 448 644,94 

Úklid společných prostor pobočka 14 864,00 

Odpisy 40 560,00 

Služby 782 457,58 

Ostatní náklady – včetně stravenek 281 042,83 

Anopress 12 501,28 

   

Výdaje celkem 10 075 247,36 

Příjmy celkem 10 125 112,12 

Rozdíl 49 864,76 



9 
 

5 SLUŽBY  

5.1 ČTENÁŘI A NÁVŠTĚVNÍCI  

Všechny služby byly ovlivněny plánovanou rekonstrukcí knihovny, se kterou bylo 

spojené letní stěhování do nových prostor. Od ledna do června působila knihovna ve stávajícím 

režimu v běžné otevírací době. Měsíce letních prázdnin využili knihovníci k přestěhování 

knihovny do budovy bývalého hotelu Slávie. Tuto půjčovnu knihovnice 19. září slavnostně 

pokřtily na „Denisku“. Název vzešel z návrhů čtenářů. Část knihovny se přesunula do domu 

občanské vybavenosti zvaného „Bunkr“ na Novém Městě, kde sídlí i pobočka knihovny, zde 

byly zřízeny kanceláře knihovny, kancelář oddělení pro výkon regionálních funkcí, sklady knih. 

V nové budově v Denisově ulici byla zřízena půjčovna, která zahrnuje oddělení pro dospělé 

čtenáře a dětské oddělení. Součástí oddělení je i fond hudebního oddělení. Takto spojená 

oddělení vedou od září jednotný statistický deník. 

Celkově knihovna za rok 2023 půjčila 155 436 dokumentů, navštívilo ji 38 859 

návštěvníků a zaregistrovalo se 3 114 čtenářů.  

 Hodiny 
za rok 

Výpůjčky 
celkem 

Návštěvníci 
celkem 

Počet výpůjček na 
jednu půjčovní hodinu 

Počet návštěvníků na jednu 
půjčovní hodinu 

2020 1 879 163 175 39 764 86,84 21,16 

2021 2 178 130 473 28 717 59,9 13,18 

2022 2 644 177 301 43 786 67,04 16,55 

2023 2 530 155 436 38 859 61,42 15,35 
 

5.2 VÝPŮJČKY CELKEM  

Celkem jsme v knihovně půjčili 155 436 dokumentů. Jak je z grafu patrné, největší 
zájem mají čtenáři o beletrii.  

11 %

46 %

5 %

23 %

8 %

6 %

1 %

Výpůjčky dokumentů za rok 2023

Naučná literatura

Beletrie

Naučná literatura pro mládež

Beletrie pro mládež

Periodika

Ostatní dokumenty

E-knihy



10 
 

 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY 
V ROCE 2023 – DOSPĚLÍ ČTENÁŘI 

1. Listopád – Alena Mornštajnová 
2. Královražda na Křivoklátě – 

Vlastimil Vondruška 
3. Sítě z pavučin – Táňa Kelleová-

Vasilková  
4. Tiché roky – Alena 

Mornštajnová 
5. Propast smrti – Robert Bryndza 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY NA 
POBOČCE V ROCE 2023 
1. Les v domě – Alena 

Mornštajnová 
2.  Nebe nad Perninkem – Štěpán 

Javůrek 
3. Příliš mnoho tajemství – 

Katarína Gillerová 
4.  Užívej života – Halina 

Pawlowská 
5. Chaloupky – Štěpán Javůrek 

K oblíbeným a hojně čteným autorům v roce 2023 patřili Alena Mornštajnová, Vlastimil 

Vondruška, Alena Jakoubková, Michaela Klevisová, Jana Poncarová, Štěpán Javůrek nebo 

Patrik Hartl. Z cizích autorů to potom byli Robert Bryndza, Jojo Moyesová, Katarína Gillerová, 

Linda Castillo nebo Bernard Minier. 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V  ROCE 2023 – DĚTI 

1. Zvířátka v ZOO – knížka k Albi tužce 
2. Deník malého poseroutky 1. díl / Jeff Kinney  
3. Básničky z lesa – knížka k Albi tužce  
4. Záhada školní půdy – Zuzana Pospíšilová 
5.  Deník malého poseroutky 15. díl. Samá voda – Jeff Kinney 

 
K nejoblíbenějším knihám pro děti patřily knížky k elektronické Albi tužce. Oddělení pro 

děti přikoupilo celkem 2 ks Albi tužky, která se začala půjčovat čtenářům i domů. Dalšími 
oblíbenými autory pro děti byly Zuzana Pospíšilová, Daniela Krolupperová, z cizích Joanne K. 
Rowlingová nebo David Walliams. Trvalé oblibě mezi dětmi se stále těší Deník malého 
poseroutky od Jeffa Kinneyho. 

 

NEJVÍCE STAHOVANÉ E-KNIHY V ROCE 2023 

1. Legie – František Kotleta  
2. Les v domě – Alena Mornštajnová 
3. Bábovky – Radka Třeštíková 
4. Láska ve špičce italské boty – Blanka Malá 
5. Vraní oko – Michaela Klevisová 

K dalším velmi často stahovaným autorům patří Alena Jakoubková, Vlastimil 

Vondruška, Štěpán Javůrek, Robert Bryndza nebo Jo Nesbo. 

 



11 
 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ HRY V ROCE 2023 – 
DOSPĚLÍ 

1. Zpátky do lavic: hra o všem, co 
jste možná zapomněli  

2. Na lovu: společenská hra  
3. Parky: rodinná společenská hra 
4. Time’s Up Rodina: legendární 

párty hra 
5. Titanic: logická hra o záchraně 

životů 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ HRY V ROCE 2023 – 
DĚTI 

1. Pohádky: hra na procvičení 
paměti 

2. Ježek v kleci: hlavolam 
3. Duch!: bleskurychlá 

postřehová hra  
4. Barvičky: hra na procvičení 

paměti  
5. Cink: hra pro celou rodinu  

5.3 ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE  

Oddělení pro dospělé čtenáře navštívilo za rok 2023 celkem 20 907 čtenářů. Největší 

zájem projevují čtenáři o beletrii. Stále stoupá obliba výpůjček e-knih. Oproti předchozímu 

roku se jich půjčilo o 340 více, celkem 1 298 e-knih. 

Čtenáře jsme o pořadech informovali prostřednictvím letáků a výstavek, které jsme 

dělali nejen k akcím, ale i k nejrůznějším výročím. Pokračovala i naše spolupráce 

s psychiatrickým oddělením Oblastní nemocnice Jičín, pro které jsme uspořádali 3 exkurze 

s biblioterapeutickým posezením.  

Požadavky na výpůjčky jsme přijímali přes výpůjční systém, e-mail i telefonicky. 

Knihy byly nachystány do příštího dne. Od září jsou požadavky na knihy z detašovaného 

skladu v na Novém Městě vyřizovány a přiváženy každé úterý dopoledne. Čtenáři si je mohou 

vyzvednout osobně v půjčovně v půjčovní době nebo si mohou zvolit vyzvednutí 

ve Verbisboxu, kde jsou k dispozici kdykoliv po dobu pěti dní.  

V odd. pro dospělé čtenáře se půjčují i CD a MP3 s mluveným slovem, které jsou velmi 

oblíbené. Jako dobrý nápad si čtenáři chválí půjčování tašek, deštníků a brýlí. 

5.4 ODDĚLENÍ INFORMAČNÍCH SLUŽEB A INTERNET  

Základní činností tohoto oddělení je bibliograficko-informační služba a poskytování 

veřejného internetu. Uživatelské dotazy byly zpracovávány ústní nebo písemnou formou. 

Pro otázky týkající se zákonů byla k dispozici internetová aplikace Codexis.  

Internetové připojení bylo poskytováno zdarma a mohl je využít každý občan pod dobu 

30 min. 1x denně. Návštěvníci využívali možnosti černobílého tisku a skenování. Knihovna také 

nabízela svým čtenářům přístup k několika databázím: DNNT- Díla nedostupná na trhu 

a článková databáze Anopress. 



12 
 

V roce 2023 jsme pokračovali v budování databáze regionálních osobností. Stávající 

databáze obsahuje téměř 600 záznamů. 

5.5 KNIHOVNA NA KOUPALIŠTI  

Knihoskříň na koupališti Kníže zahájila své výpůjční služby s prvním otevíracím dnem 

letního areálu. Tuto službu knihovna poskytuje návštěvníkům již šestým rokem. Dětští i dospělí 

čtenáři mají možnost vybírat z bohaté nabídky knih a časopisů. Díky úzké spolupráci s místním 

personálem mohla dohlížející knihovnice pružně doplňovat tituly v souladu s aktuální 

poptávkou. Od června této služby využilo 266 lidí. 

5.6 MEZIKNIHOVNÍ VÝPŮJČNÍ SLUŽBA  

V roce 2023 bylo z jiných knihoven půjčeno prostřednictvím této služby pro naše 

čtenáře 100 knih, což je o 19 knih více než loni. Naše knihovna vyhověla 778 požadavkům 

z jiných knihoven. 

5.7 HUDEBNÍ ODDĚLENÍ  

Hudební oddělní bylo otevřeno do 30. června. Proběhla rozsáhlá obsahová prověrka 

fondu. Čtenářsky jsou nejvíce oblíbené audioknihy. Jejich fond zůstává umístěn v nízkých, 

uživatelsky dobře přístupných kontejnerech.  

 
Návštěvníci 
hudebního 
oddělení  

Registrovaní 
nevidomí a 
zrakově 
postižení 
uživatelé 

Výpůjčky 
CD 

Výpůjčky zvukové 
knihovny pro 
nevidomé a zrakově 
postižené  

Výpůjčky 
čtečky e-knih 

Celkem 
výpůjčky 

2022 275 16 7 622 634 29 8 576 

2023 185 11 3 768 539 11 4 318 

 

 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V  ROCE 2023 
– DOSPĚLÍ ČTENÁŘI 

1. Winterbergova poslední cesta – Jaroslav 
Rudiš 
2. Osmý život pro Brilku – Nino 
Haratischwiliová 
3. Jih proti severu – Margaret Mitchellová 
4. Šikmý kostel II. – Karin Lednická 
5. Hitlerův nevěstinec – Steve Matthews 

 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2023 
– DĚTI A MLÁDEŽ 

1. Bylo nás pět – Karel Poláček 
2. Klasické české pohádky – Božena 
Němcová, K. J. Erben 
3. Tři bratři: s hudbou a písněmi z filmu – 
Zdeněk Svěrák  
4. Pohádky o princeznách – Vladan Drvota 
5. Karlík a továrna na čokoládu – Roald 
Dahl 

 



13 
 

5.8 ZVUKOVÁ KNIHOVNA PRO NEVIDOMÉ A ZRAKOVĚ POSTIŽENÉ  

V roce 2023 poskytovala služby 11 stálým nevidomým či těžce zrakově postiženým 

čtenářům. Počet výpůjček byl 539. Novinky ve fondu zvukových knih jsou každý měsíc 

zpracovávány do seznamů a zveřejňovány v online katalogu, na webových stránkách knihovny, 

tištěné pak v oddělení. Na požádání jsou seznamy zasílány, nebo předány při osobní návštěvě. 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V  ROCE 2023 
1. Evita – Aguinis Marcos 
2. Duha – Vlasta Javořická 
3. Coco Chanel – Henry Gidel 

5.9 KLUB PRO MLÁDEŽ FREE TIME  

Stěhování do nových prostor po 

dobu rekonstrukce knihovny nejvíce 

postihlo Klub pro mládež Free Time. 

Klub byl pro nedostatek místa v nových 

prostorách k 30. červnu uzavřen. 

Do uzavření ale klub navštívilo 1768 

návštěvníků z řad dětí, z toho 

177 se zaregistrovalo poprvé. 

Po dobu provozu byly 

návštěvníkům k dispozici čtyři 

počítače, z nichž dva byly vyčleněny 

výhradně pro studijní účely, dále tři tablety, připojení 

k Wi-Fi a knižní fond, který byl specializován na sci-fi, 

fantasy a komiksy všech typů. Studenti využívali klub pro 

potřeby doučování. Oblíbenými aktivitami byly stolní 

fotbal a hokej, hra Pukec nebo pin pong a deskové hry. 

Hudební zasvěcenci využívali klavír k procvičení hry. 

Galerie Free Time pravidelně zušlechťovala prostředí 

klubu a poskytovala možnost sebeprezentace. 

 Nově 
registrovaní 

Návštěvníci 
Free Time 

- z toho 
návštěvníci 
internetu  

Výpůjčky 
časopisů  

Výpůjčky 
literatury 

Výpůjčky 
ostatních 
dokumentů 
(hry) 

Výpůjčky 
celkem  

2022 209 4 261 1 786 62 108 2 084 2 195 

2023 177 3 243 1 475 51 31 1 129 1 211 

 

 



14 
 

5.10 DĚTSKÉ ODDĚLENÍ  

Dětské oddělení pracuje soustavně na zvyšování čtenářské gramotnosti 

a pregramotnosti dětí a mládeže. Činí tak prostřednictvím besed se školními kolektivy, a to jak 

ze základních škol, tak i ze středních škol. Čtenářská pregramotnost je zajišťována skrze 

pravidelné návštěvy mateřských škol a v rámci programů projektu S knížkou do života.  

Kvalitní spolupráce se školami je velkou devizou jičínského dětského oddělení. 

Po přestěhování do nových prostor se však oddělení potýká s nedostatek časového prostoru 

pro realizace všech besed, o které by byl ze strany škol zájem Knihovnice tak často musí 

některé třídy i odmítat nebo snížit frekvenci návštěv. S přesunutím aktivit spojených 

s projektem S knížkou do života na pobočku knihovny se přesunuly i maminky, které s dětmi 

dochází na pravidelná setkání Čtipískova klubka a klubíčka.  

Statistické ukazují, že je o literaturu pro děti a mládež velký zájem. V roce 2023 

se v dětském oddělení zaregistrovalo celkem 1 184 čtenářů. 

5.11 POBOČKA  

První polovina roku probíhala v zaběhnutém režimu knihovny na Novém Městě. Jelikož 

pobočka převzala přes léto výpůjční služby hlavní budovy, rozšířila výpůjční dobu. Od září 

mohou uživatelé navštívit pobočku nově také ve středu dopoledne. Toto výpůjční dopoledne 

bylo zavedeno primárně pro potřeby programu S knížkou do života. 

Do knihovny pravidelně chodí na informační lekce nejen žáci z blízké základní školy, 

ale i z okolí Jičína. I další knihovnice využívají volný časový prostor půjčovny pro další 

vzdělávací programy zaměřené na mateřské a střední školy. 

Během celého roku se děti aktivně zapojovaly do celorepublikové čtenářské hry Lovci 

perel, která oslovila 33 dětí. Dohromady přečetly 648 knih, což je o 250 více než v předchozím 

roce. Do soutěže zařadily 25 nových knih, které nebyly na seznamu perlorodek. 

V průběhu roku proběhlo 6 odpoledních kreativních workshopů pro děti a dospělé, 

které využilo 54 tvořivců. Knihovnice v průběhu prázdnin během celého školního roku 

organizovala dopolední tvořivé a čtenářské dílny pro děti. Celkem se jich uskutečnilo 8 

o návštěvnosti 128 lidí. V závěru roku byly pořádány dvě kulturní akce pro děti spojené 

s obdobím Vánoc. 

Místní čtenáři se aktivně angažují při tvorbě volnočasového programu knihovny, sami 

přispívají do plánovaných akcí, darují přebytky materiálů, které lze využít k dalším aktivitám 

v knihovně.  

 

 



15 
 

5.12 VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI  

 

SLUŽBY PRO VIRTUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍKY:  

• Online akce pro veřejnost a jejich 
záznamy dostupné na webových 
stránkách knihovny 

• Vstup do on-line katalogu a 
čtenářského konta 

• Půjčování e-knih online 

 

• Kalendář akcí knihovny 

• Databáze regionálních osobností 

• Databáze regionálních zpravodajů 

• Přečetli jsme a doporučujeme 

• Užitečné odkazy

K velmi důležité virtuální službě patří zasílání upozornění o blížícím se konci výpůjční doby 

pomocí e-mailu nebo SMS zprávy, někteří čtenáři na tuto službu spoléhají. Snažíme se proto 

předcházet systémovým výpadkům, aby se tato upozornění vždy dostala ke všem čtenářům. 

6 KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST  

Knihovna fungovala beze změn celé první pololetí. Proběhl Jarní literární festival pro 

žáky základních škol, dětské oddělení odpasovalo všechny jičínské prvňáčky na čtenáře, letní 

akce na zahradě v rámci Dovolené v Jičíně a programy na pobočce knihovny byly rovněž 

úspěšné. Zájem o vzdělávání seniorů stále roste, velký zájem je o kurzy angličtiny, přednášky 

v Klubu aktivních seniorů AKSE a virtuální univerzitu třetího věku. Poslední akcí v hlavní 

budově knihovny byl Letní jarmark, poté následovalo stěhování do nových prostor. 

Na pobočce knihovny uspořádaly knihovnice Svatomartinské odpoledne, které s každým 

dalším ročníkem láká stále více návštěvníků. 

 

 

 

 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Vstupy do online katalogu a databází
celkem

Webové stránky Sociální sítě zhlédnutí a sledování

Virtuální návštěvníci

2020 2021 2022 2023



16 
 

6.1 KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V AKCÍCH PRO VEŘEJNOST  

Knihovnická kampaň pro rok 2023 nesla motto 

Stavte se a bavte se. Knihovna věnuje dramaturgii 

kulturních a vzdělávacích programů velkou péči. 

V rámci kampaně, kterou zorganizovala Studijní 

a vědecké knihovna v Hradci Králové, knihovna 

připravila tyto pořady: 

LEDEN  

 V roce 2023 uplynulo 600 let bitvy u Hořic 

i Žižkových vojenských kampaní mezi Jičínem a Novým 

Bydžovem. Úspěšná přednáška prof. Petra Čorneje 

Jan Žižka v severovýchodních Čechách byla 

připomínkou této události.  

V lednu a v únoru v knihovně přednášela Jitka 

Žižková na téma Řešení psychických problémů 

z pohledu čínské medicíny. 

ÚNOR 

Jak se dívají na známou jičínskou osobnost na Moravě? O událostech první poloviny 

17. století přijel moravský historik Josef Špidla popovídat ve velmi úspěšné přednášce 

Albrecht z Valdštejna – zemský škůdce markrabství moravského.  

BŘEZEN 

 Posluchači se zájmem vyslechli cestopisnou přednášku Jiřího Kafky Chile-Nikdy není 

pozdě. 

DUBEN 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně byla i v tomto roce spolupořadatelkou literární 

soutěže Řehečská slepice pod názvem „Slepice, nejlepší přítel Řehče“. Vyhlášení výsledků 

22. ročníku této soutěže proběhlo v jičínské knihovně v sobotu 15. dubna 2023.  

Jak Spolek Jičín v Praze udržuje tradici setkávání rodáků a přátel města Jičína, 

představily posluchačům PhDr. Eva Bílková a JUDr. Jaroslava Svejkovská.  

Do knihovny přijela se svým zábavným pořadem Buď v pogodě známá herečka 

a komička Sandra Pogodová.  

 

 

 



17 
 

ČERVENEC 

 



18 
 

Během prázdninového přesunu fondu bylo přestěhováno tolik knih, že pokud by byly 

vyskládány do komínku na sebe, nabral by výšku jako 15,1 Valdických bran. 

 

SRPEN 

Poslední prázdninová sobota patřila již pátým rokem Letnímu jarmarku.  V předešlých 

letech se akce konala na zahradě, ale letos se kvůli deštivému počasí přesunula do vnitřních 

prostor budovy. 

ZÁŘÍ 

Uvítáním v nových prostorách knihovny byl večer otevřených dveří, který připadl 

na předvečer Noci literatury, kterou jsme si připomněli a nabídli aktuální nové evropské tituly 

čtenářům. Slavnostně byl představen nový název půjčovny – Deniska. Vzešel z návrhů čtenářů. 

ŘÍJEN 

 Ve spolupráci se základní 

lidovou školou byla v knihovně 

uvedena básnická sbírka Jany 

Stuchlíkové Terapie básní. 

S hudebním doprovodem Jany 

Turkové a recitací Kataríny 

Kalvodové. 

Dobrým zvykem virtuální 

univerzity třetího věku bývá pozvat 

lektora na živo. Seniorským 

studentům a ostatní veřejnosti 

představil prof. Jaroslav Čechura 

krátké dějiny úspěšného rodu: 

Smiřičtí.  

 



19 
 

LISTOPAD 

 O rozdílech mezi psaním a překládáním pobesedovala se čtenáři spisovatelka Markéta 

Hejkalová v pořadu Století na vlnách. 

S významnými výročími České republiky byla spojena beseda s účastníkem mírové mise 

NATO v Jugoslávii a Chorvatsku v roce 1993 MUDr. Václavem Šolcem. Na pořadu 30. výročí 

UNPROFOR s knihovnou spolupracoval Spolek pro zachování odkazu českého odboje, základní 

organizace Jičín. 

Expedice monoxylon IV. O 500 km dlouhé plavbě Egejským mořem na replice 

neolitického člunu vyprávěl posluchačům Jan Tonda Půlpán. 

6.1.1. KNIHOVNICKÁ KAMPAŇ V  AKCÍCH PRO VEŘEJNOST NA POBOČCE KNIHOVNY  

 Na pobočce proběhlo pět podvečerních pořadů pro veřejnost. Celkový počet 

95 návštěvníků naznačuje zájem veřejnosti o tuto formu kulturního vyžití. Nejúspěšnější byla 

akce Čokoláda Eva s účastí s 36 lidí.  

6.1.1.1 SVATOMARTINSKÉ ODPOLEDNE 

Největší kulturní událostí na pobočce bylo již podruhé uspořádané Svatomartinské 

odpoledne, které přilákalo 124 návštěvníků. Pro účastníky byly k dispozici workshopy, 

výprodej vyřazených knih a stánek Lovců perel. Pohodu celého odpoledne umocnila 

knihovnická kavárna s čajovnou, rukodělní prodejci se postarali o první vánoční dárky. Velký 

zájem diváků vzbudila ukázka historického šermu, něžnější pohlaví si mohlo užít baletní 

vystoupení. 

6.2 POŘADY A VZDĚLÁVÁNÍ PRO SENIORY  

6.2.1 KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ  

V rámci klubu aktivních seniorů knihovna uspořádala 10 pořadů. Celkem se zúčastnilo 

228 posluchačů. Nejvíce lákala regionální témata, na která se knihovna v tomto roce nejvíce 

soustředila. Řada témat zajímala i ostatní veřejnost. 

V lednu přilákal hlavně muže pořad Pivovary Českého ráje. Knihu představil regionální 

autor a historik Ing. Jaroslav Egert. 

V únoru proběhla přednáška Alzheimerova choroba jiné formy demence. 

Na přednášce PharmDr. Ivany Lánové se posluchači dozvěděli, jaké jsou příčiny, faktory, 

příznaky nemoci, kde a jak se nechat otestovat. Nabídka lékárny BENU. 

V rámci března měsíce čtenářů se naše knihovna účastní každým rokem celostátní 

kampaně– Nejlepší čtenář roku. Hlavním kritériem kampaně 2023 byl počet návštěv a další 

aktivity. Ty nejlépe splnila Mgr. Kateřina Mindlová, učitelka ZŠ Slatiny. Vyhlášení proběhlo 

při březnovém setkání klubu seniorů, vítězka dostala hodnotné ceny. 



20 
 

Známý popularizátor Českého ráje, RNDr. Zdeněk Mrkáček představil v březnu filmový 

dokument Jedinečný Český ráj. Byl to nejúspěšnější pořad klubu aktivních seniorů. 

V dubnu mezi posluchače přišla etnografka z jičínského muzea, Mgr. Hana 

Macháčková. Soustředila se na lidové zvyky jara a Velikonoc, Lidové zvyky Českého ráje. 

Výročí války v květnu bylo důstojně oslaveno představením knihy Ve stínu mužů. 

Historik a archivář Roman Štér ve své knize vyzdvihuje ženy v čsl. vojenských jednotkách 

na východní frontě v letech 1942–1945. Připomněl i Bertu Spitzerovou – Landavovou, 

odbojářku z Jičínska.  Ve spolupráci se Spolkem pro zachování odkazu českého odboje, 

základní organizace Jičín. 

Paní Ema Čapková, autorka a lektorka metody TABU, nabídla svým vrstevnicím 

Zdravotní cvičení, ve kterých zúročuje své životní zkušenosti. Praktické ukázky proběhly 

v červnu na zahradě knihovny. 

Nově otevřené provizorní prostory knihovny jsme v září otevřely regionálním pořadem 

Prachovské skály pohledem strážce přírody Miloše Zemana za poslední období od roku 2000, 

kdy se staly součástí CHKO Český ráj. 

V říjnu prostřednictvím autorského čtení spisovatelka Alice Horáčková posluchačům 

přiblížila knihu Rozpůlený dům. Příběh česko německé rodiny z Krkonoš a Podkrkonoší. 

Aktivně a bezpečně za volantem, na kole i pěšky – o nových dopravních pravidlech 

s ohledem na seniory přednášela v listopadu Lada Kociánová, krajská koordinátorka BESIP. 

V prosinci přijel do knihovny se svou knihou bývalý ředitel pražské zoologické zahrady 

Petr Fejk. V knize Jak se dělá ZOO píše o svém působení. Veselé i smutné zážitky posluchačům 

chvílemi vyprávěl, chvílemi četl. 

6.2.2 SEMINÁŘE PRO SENIORY  

6.2.2.1 POČÍTAČOVÉ KURZY (NEJEN) PRO SENIORY  

Pro dospělé čtenáře proběhlo 8 lekcí počítačových kurzů pro dospělé, které navštívilo 

celkem 34 dospělých kurzistů. Zájem byl o individuální konzultace zaměřené na užívání 

mobilních telefonů a tabletů. 

6.2.2.2 AKADEMIE VÁCLAVA CÍLKA  

Knihovna se přihlásila do klubu Pátečníků a nabídla studentům univerzity třetího věku 

další online přednášky odborného charakteru. Studenti si vybrali akademii Václava Cílka 

a téma Země, jak vznikla, jak se vyvíjela a kam směřuje. Studenti se sešli celkem osmkrát 

v počtu 125. Cílkovy přednášky pokračovaly po skončení letního semestru VU3V. 

 



21 
 

6.2.2.3 ANGLIČTINA PRO SENIORY  

Knihovna V. Čtvrtka organizuje dvě skupiny, každou s jinou úrovní znalosti cizího jazyka. 

Obě skupiny vede stejná lektorka. Podzimní výuka probíhala na zámku. Celkem se sešli 70x 

v počtu 504. Studenti se scházejí i mimo knihovnu, skamarádili se. Tím je naplněn hlavní smysl, 

plnohodnotně strávený volný čas. 

6.2.3 VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU  

Virtuální univerzita třetího věku se na podzim naplno vrátila k prezenční formě, tzn. 

k povinné docházce na jednotlivé lekce. Na jaře měli studenti ještě možnost volit mezi 

prezenční a distanční formou. Z důvodu rekonstrukce knihovny a přestěhování se 

do provizorních prostor se hledaly náhradní prostory pro vzdělávání seniorů. Město Jičín vyšlo 

vstříc a zdarma propůjčilo jednu učebnu v zámku, vždy v úterý dopoledne. 

V letním semestru probíhaly dva kurzy: Každodenní život v baroku a Dějiny oděvní 

kultury II. Zimní semestr nabídl Dějiny oděvní kultury III. a Habsburkové bez trůnu. 

V roce 2023 se na studium přihlásilo 7 nových studentů. Prezenční výuky se účastnilo 

643 studentů, sešli se celkem 24x. 

Po úspěšném ukončení studia jsou studentům předávána Osvědčení o absolutoriu 

U3V. Slavnostní promoce v Praze se zúčastnili dva jičínští studenti. Dobrou tradicí je i pozvání 

lektora na živou přednášku, při té příležitosti studenti přebírají Pamětní listy za jednotlivý 

semestr, ostatní veřejnost tak vidí, jak senioři smysluplně tráví volný čas. 

Knihovna pro studenty uspořádala dva literární výlety. Na jaře Broumovský klášter 

Řádu svatého Benedikta, na podzim Pražský hrad – starý královský palác a katedrálu sv. Víta 

a Muzeum literatury – Památník národního písemnictví. 

6.3 POŘADY PRO DĚTI  

Dětské oddělení organizuje vzdělávací a kulturní akce, k tomu využívá vlastní 

zaměstnance i možnosti dalších lektorů. Oddělení tak soustavně pracuje na zvyšování 

čtenářské gramotnosti dětí a mládeže. Proběhlo 338 vzdělávacích a kulturních akcí, které 

navštívilo 8 060 dětí. Pro děti z mateřských škol se v letošním roce uskutečnilo 41 čtenářských 

lekcí, které navštívilo 822 dětí. Pro středoškolské studenty probíhaly knihovnicko-informační 

lekce, lekce o dezinformacích a elektronických zdrojích. Celkem 7 lekcí se zúčastnilo 

151 studentů z VOŠ a SPŠ Jičín. 

V klubu pro mládež Free Time jsme ve spolupráci s organizací pro nevidomé a těžce 

zrakově postižené SONS ČR uspořádali zážitkovou lekci: Jaké je to s oční vadou. Uskutečnili 

jsme zajímavé akce: kurz základů programování MicroBit a ukázku robotiky ve spolupráci 

s VOŠ a SPŠ Jičín, lekce anglické konverzace ve spolupráci s Akademií Jana Amose 

Komenského, Přednášky nprap. Aleše Brendla pro základní školy o trestní odpovědnosti 

mladistvých ve spolupráci s Policií ČR, únikovou hru Zpátky v čase se Čtipískem, tipovací hry 



22 
 

a čtenářské lekce. Celkem se v klubu pro mládež Free Time se uskutečnilo 37 akcí, kterých 

se zúčastnilo 357 dětí. 

6.3.1 PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE  

Od úterý 13. 6. do pátku 16. 6. jsme na zahradě knihovny pasovali prvňáčky na čtenáře. 

V prvních třech dnech jsme odpasovali děti ze všech jičínských základních škol a komunitní 

školu. V pátek pak děti za Základní školy Bodláka a Pampelišky a ZŠ Dětenice.  

Celkem bylo v roce 2023 zaregistrováno 288 prvňáčků. 

6.3.2 S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA (BOOKSTART)  

I nadále pokračují naše pravidelné měsíční kluby pro děti zaregistrované do projektu 

S knížkou do života a jejich rodiče. Čtipískovo klubíčko pro děti ve věku 0-3 roky navštívilo 

v tomto roce 125 dětí s rodiči a do Čtipískova klubka pro starší děti ve věku 3-6 let přišlo 

dohromady 96 rodičů a jejich ratolestí. V roce 2023 se v naší knihovně zaregistrovalo 

do projektu S knížkou do života celkem 232 dětí.  

Do konce července 2023 jsme uspořádali šestkrát slavnostní předávání průkazek, 

na kterém se sešlo celkem 94 rodičů s dětmi.  Po přestěhování na pobočku knihovny se tato 

akce konala ještě čtyřikrát a zavítalo k nám 37 

dětí a rodičů. 

Aktivity spojené s projektem S knížkou 

do života se od září přesunuly na pobočku 

knihovny na Novém Městě. Ukázalo se, že tato 

změna maminky a tatínky neodradila a zůstali 

nám věrní.  Mnozí uvítali delší cestu, kterou 

k nám nyní váží, a pojali ji jako celodopolední 

výlet s příjemnou procházkou na čerstvém 

vzduchu. 

6.3.2.1 S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA NA DNI PRO RODINU  

V neděli 18. 6. jsme projekt S knížkou 

do života (Bookstart) představili na akci Den 

pro rodinu, kterou organizovalo město Jičín 

a Mateřské centrum Kapička. I v tomto případě 

jsme byli mile překvapeni velkým zájmem rodičů 

i dětí o naše služby.  

 

 



23 
 

6.3.3 DOVOLENÁ V JIČÍNĚ  

I v roce 2023 se knihovna připojila 

k celoměstské akci Dovolená v Jičíně. 

Na Dovolené v Jičíně spolupracují všechny 

městské organizace a přispívají svými akcemi 

k bohatému programu, ve kterém si každý 

návštěvník Jičína najde to své. 

V knihovně jsme opět zařadili pondělní 

dílničky pro děti a aktivity na pobočce. I přestože 

byla knihovna přes prázdninové měsíce kvůli 

stěhování zavřená, zahrada díky dílničkám ožila. 

Nechyběly ani tradiční literárně-historické vycházky pro seniory. Celkem navštívilo akce 

v rámci Dovolené v Jičíně 152 návštěvníků z řad dětí a jejich rodičů či prarodičů. 

 

Kouzelná cesta  

O klíči, Pavel Čech  

Čtipískovo klubíčko  

Čtipískovo klubko  

Císařská návštěva v Jičíně roku 1813 

Morčata v akci 

Pejsek a kočička 

O červené karkulce 

Karkulka, vlk a detektivové  

Čtení o zvířátkách 

Vlnománie  

Gothard Storch a Jičín 

Plackovaná  

Kouzelné pírko  

6.3.4 LITERÁRNÍ FESTIVAL  

Rok 2023 byl opět ve znamení široké programové nabídky Jarního literárního festivalu, 

který je cílen primárně na žáky základních škol. Všechny programy rozvíjejí čtenářskou 

gramotnost a vztah dětí ke čtení. 

6.3.4.1 BŘEZEN 

V pátek 24. března jsme zahájili letošní Jarní literární 

festival první akcí, kterou bylo setkání studentů Lepařova 

gymnázia s jičínskou překladatelkou Barborou Krupičkovou. 

Nechyběla ani 

celostátní akce Noc 

s Andersenem, která vyšla 

na 31. března. Knihovna se 

každoročně zapojuje a mezi 

knihami nocují předem 

domluvení školáci. 



24 
 

6.3.4.2 DUBEN 

V úterý 4. dubna přijel spisovatel Petr Hugo Šlik. Ve dvou besedách představil dětem 

své knihy, které patří v oblíbenosti mezi nejžádanější. 

V úterý 11. dubna jsme přivítali muzikoterapeutku MgA. Ladislavu Dlouhou, která 

si pro dvě třídy připravila program, ve kterém se děti seznámily s množstvím různých 

hudebních nástrojů.  

Ve čtvrtek 20. dubna knihovnu navštívila Bára Lacinová z Asociace debatních klubů. 

Dvě skupiny školáků se dozvěděly základy slušné a kultivované debaty a následně si vše 

vyzkoušely. Argumentace, hledání faktů i pravidla správné debaty se dětem dostaly rychle 

pod kůži.  

V pátek 21. dubna přijel do knihovny japanolog a youtuber Tadeáš „Meon“ Jojko. 

S dětmi si povídal o japonském komiksu MANGA, který v poslední době stále stoupá 

v žebříčcích oblíbenosti. 

V úterý 25. dubna v knihovně 

hostovalo divadlo Kampa.  Herečky Iveta 

Dušková a Petra Bílková dětem jičínských škol 

sehrály napínavý příběh o malém děvčátku 

Momo, které náš svět zachrání před Zloději 

času.  

V pátek 28. dubna dorazila Míša Šerá 

z komiksového nakladatelství Crew. S dvěma 

skupinami páťáků si povídala o komiksech 

a zajímavostech z komiksového světa. 

6.3.4.3 KVĚTEN 

Spisovatel Pavel Renčín navštívil knihovnu 

5. května, aby si popovídal s dvěma partami druháčků 

o psaní příběhů a vydávání knížek.  

Ve středu 10. května jsme opět mohli hostit 

skvělé Slam poetry v podání Anatola Svahilce, Ryšky 

Riot, Dejva a Mango. Čtveřice slamerů předvedla 

dopoledne dvoukolovou soutěž pro dvě skupiny 

školáků, večer pak představení pro veřejnost. 

V úterý 16. května navštívil knihovnu společně 

se svým kameramanem reportér televize CNN Prima 

News Patrik Buňka.  

https://debatovani.cz/
https://www.crew.cz/


25 
 

Ve čtvrtek 18. května proběhlo 

v knihovně setkání s pamětnicí paní 

Vošahlíkovou, která prožila formující milníky 

historie 20. století. Vyslechnout si ji přišli žáci 

9. tříd III. ZŠ 

V pátek 19. května si žáci ZŠ užili skvělé 

Listování.  Straka v říši entropie a Myši patří do 

nebe v podání Věry Hollé a Pavla Oubrama byla 

nad očekávání skvělá. Oba příběhy zaujaly děti 

i dospělé.  

Ve středu 24. května absolvovaly dvě třídy třeťáků Dílnu malého novináře 

s redaktorkou Českého rozhlasu Michaelou Veteškovou.  

Ve čtvrtek 25. května jsme pro několik desítek žáků připravili scénické čtení dle knihy 

Útěk Kryšpína N. v podání agentury Pierrot.  

6.3.5 ČTEME VŠICHNI – VYPRÁVÍ JEN NĚKDO  
 

V pátek 26. května se v dětském 

oddělení naší knihovny sešli po tříleté 

přestávce opět vypravěči z jičínských 

základních škol při 17. ročníku vyprávěcí 

soutěže. Vypravěči jsou ti, kteří rádi vyprávějí, 

a to přečtený nebo vlastní text. Z přihlášených 

33 vypravěčů jich vybrala porota devět, kteří 

postoupili do podzimního kola, které 

se uskutečnilo ve čtvrtek 5. října s účastí 

nejlepších vypravěčů z Turnova.  

6.3.6 ČTENÁŘ ROKU  

Ve čtvrtek 16. března jsme vyhlásili Čtenáře roku. Slavnostního vyhlášení se zúčastnili 

nejen nejlepší čtenáři, ale vítězného Maxima doprovodila celá jeho třída ze IV. ZŠ v Jičíně. Děti 

dostaly dárky, kdy jedním z nich byla beseda s regionální spisovatelkou Terezií Schlikovou, 

která dětem krom jiného představila svou knihu Andělské pohádky nejen pro děti. 

6.4 TÝDEN KNIHOVEN  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně se každoročně zapojuje do celostátní akce Týden 

knihoven. Na týden od 2. do 7. října byla vyhlášena amnestie upomínek, kvíz pro čtenáře, 

uvedení sbírky básní Jany Stuchlíkové Terapie básní, proběhla soutěž Čteme všichni – vypráví 

jen někdo a beseda s Alicí Horáčkovou, autorkou knihy Rozpůlený dům. 



26 
 

6.5 VÝSTAVY V  GALERIÍCH  

Výstavy v knihovně byly naplánovány do konce června. Během léta byly galerijní 

prostory uzavřeny. V nové knihovně Denisce není dostatek místa. 

6.5.1 GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA  
Božena Němcová pohledem 4.C, IV. ZŠ v Jičíně 
Knihovna a já: práce žáků II. ZŠ Jičín 
Komiksový workshop v knihovně: práce dětí ze ZŠ Ostroměř 

6.5.2 GALERIE RADOSTI 
Cítím, naslouchám a maluji srdcem: výstava obrazů Marcely Kocourkové   
Vyšito: výstava Valentýny Markové  
Móda v proměnách času: výstava Terezy M. Krásenské   
Oleje: výstava obrazů Jaroslavy Šoltysové 
Ruční práce seniorů: výstava ZO Svazu postižených civilizačními chorobami v Jičíně 
Tanec a Jičín: prodejní výstava fotografií Hany Kalvachové  
 

6.5.3 GALERIE FREE TIME 
Architektura: výtvarná díla žáků ZUŠ J. B. Foerstera 
Živly: výtvarná díla žáků ZUŠ J. B. Foerstera 
Linie a barvy: výtvarná díla žáků ZUŠ J. B. Foerstera 
 

6.6 STATISTIKA NÁVŠTĚVNOSTI  

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně uspořádala celkem 692 akcí, které navštívilo 14 141 

návštěvníků.  

 

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000

Počet návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí

2023

2022

2021

2020

2019



27 
 

7 PRÁCE S  KNIHOVNÍM FONDEM  

Všechny nakoupené knihy jsou standardně zpracovány, zkatalogizovány, opatřeny 

příslušnými štítky (včetně speciálních piktogramů ke snadnější orientaci ve volném výběru)  

a obaleny.  

7.1 NÁKUP DOKUMENTŮ  

Rok 2023 byl pro oddělení akvizice velmi náročný, nakupování dokumentů se muselo 

přizpůsobit stěhování fondu. Nákup nových knih byl pozastaven v květnu. Sledovali jsme ale, 

které nové tituly vycházejí v jednotlivých nakladatelstvích. Během června jsme připravovali 

knihovní fond ke stěhování. Stěhovali jsme všechny knihy ze skladů knihovny a poté i knihy 

z půjčoven. Všechny knihy ze skladů byly postupně narovnány do beden, ty byly označeny čísly 

a po částech přestěhovány do skladišť na Novém městě. V srpnu byly přestěhovány obě 

půjčovny. S nákupem jsme začali na konci srpna 2023.  

Nabídku zvukových knih pro nevidomé a těžce zrakově postižené občany nadále 

rozšiřujeme. Z loňských prostředků od Ministerstva kultury jsme stahovali dostatečné 

množství záznamů zvukových knih, abychom je v letošním roce zpracovali a mohli nabídnout 

našim čtenářům. Takto jsme v roce 2023 rozšířili fond zvukových knih o 103 nových titulů. 

Zvukové záznamy půjčujeme na CD ve formátu MP3. Na základě telefonických, či osobních 

objednávek připravujeme pro čtenáře Zvukové knihovny tematické soubory.  

7.1.1 FINANČNÍ PROSTŘEDKY  

Zdroje financování zůstaly totožné. Největší finanční částku na nákup dokumentů 

poskytl knihovně její zřizovatel. Využili jsme také granty, které každý rok pro knihovny vypisuje 

Ministerstvo kultury ČR. I čtenáři podporovali knihovnu svými dary. 

Celková částka na nákup fondu: 1 090 374, 56 Kč 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

2019 2020 2021 2022 2023

Počet nakoupených dokumentů

Výměnný fond

Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně



28 
 

7.1.2 KNIHY 

Při nákupu knih jsme přihlíželi k akvizičnímu plánu. Knihovna měla navýšenou částku 

na nákup knih.  Mohla si tedy dovolit nakupovat i dražší naučnou literaturu či komiksy pro děti. 

Knihy čtených českých i cizích autorů (např. Mornštajnová, Třeštíková, Javůrek, Vondruška, 

Bauer, Bryndza, Gillerová apod.) jsme mohli nakoupit ve dvou exemplářích. Průměrná nákupní 

cena byla díky rabatům u našich dodavatelů 258,91 Kč. Se všemi svými dodavateli měla v roce 

2023 Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně uzavřenou smlouvu o spolupráci. Celkem jsme 

nakoupili 4 036 svazků knih. 

7.1.3 ČASOPISY  

Periodika získáváme třemi způsoby. Nejvíce časopisů jsme nakoupili prostřednictvím 

tzv. remitendy (což je nákup pro knihovny za zvýhodněnou cenu), potom následovaly časopisy 

v předplatném a zbytek časopisů jsme nakoupili v Knihkupectví u Pašků. Ostatní tituly jsme 

získali prostřednictvím darů nebo od sponzorů. 

Po přestěhování knihovny do náhradních prostor jsme přišli o čítárnu pro čtenáře. 

Tomu jsme museli také přizpůsobit počty denního tisku. Odhlásili jsme předplatné 1 kusu 

Jičínského deníku. Z ostatních novin jsme od září 2023 odebírali pouze ty dny, ve kterých byla 

příloha, protože přílohy novin půjčujeme samostatně. 

Celkem jsme odebírali 101 titulů novin a časopisů. Od září 2023 byly sníženy počty 

exemplářů, odběr některých časopisů byl zrušen. 

 
NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY ČASOPISŮ 
ROCE 2023- DOSPĚLÍ 

1. Květy 
2. Reflex 
3. Vlasta 
4. Tina 
5. Téma 

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY ČASOPISŮ 
ROCE 2023 – DĚTI 

1. Čtyřlístek 
2. Tlapková patrola 
3. Pes 
4. Časostroj 
5. Naše kočky 

7.1.4 OSTATNÍ DOKUMENTY  

Fond hudebního oddělení se rozrostl se o 140 nových audioknih rozmanitých žánrů. 

Nové audioknihy jsme v roce 2023 nakupovali od vydavatelství Českého rozhlasu Radioservis 

a. s. a také od společnosti Albatros Media a. s.  

V roce 2023 nakoupila knihovna do svých oddělení celkem 65 nových společenských 

her a výměnný fond celkem 27 her. Většinu her jsme koupili od společnosti Albi, se kterou 

máme uzavřenou smlouvu o spolupráci, a která právě v roce 2023 udělala několik slevových 

akcí zaměřených právě na knihovny. 

 



29 
 

7.2 REVIZE A AKTUALIZACE FONDU 

V roce 2023 bylo v Knihovně Václava Čtvrtka vyřazeno celkem 9 984 dokumentů. Z toho 

bylo vyřazeno 6 712 knih a 3 272 ostatních dokumentů.  

Revize fondu se provádí podle počtu svazků knihovny. V případě naší knihovny se revize 

provádějí jednou za deset let. Jedná se o revizi průběžnou, tzn. podle jednotlivých oddělení. 

Podle revizního plánu proběhla revize v dětském oddělení. Vlastní revizi předcházela 

obsahová prověrka. Celkem bylo zrevidováno 12 958 svazků knih. 

7.3 STAV FONDU 

 

7.4 ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTŮ  

Ke zpracování (katalogizaci) dokumentů knihovna v roce 2023 používala AKS Verbis. 

V roce 2023 jsme nakoupili celkem 5 995 svazků knih pro Knihovnu Václava Čtvrtka v Jičíně 

a do oddělení pro výkon regionálních funkcí. Všechny byly zkatalogizovány. Knihovna i nadále 

používala MARC21. Ke katalogizaci byla využívána sdílená katalogizace, většinu záznamů 

knihovna stahovala přes protokol Z39.50. Své vlastní záznamy jsme vytvářeli pouze 

u regionálních knih. 

7.4.1 PRÁCE S  FONDEM 

Rok 2023 byl velice náročný na práci s fondem. Během letních měsíců se knihovna 

musela přesunout do nových prostor. Bylo nutné všechny knihy postupně naskladnit do beden 

18 %

52 %

4 %

22 %

4 %

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně (včetně výměnného fondu)

Naučná literatura

Beletrie

Naučná literatura pro mládež

Beletrie pro mládež

Ostatní dokumenty



30 
 

a tyto bedny očíslovat, aby bylo možné je 

na novém místě zase podle čísel umístit 

do regálů.  Stěhování proběhlo během letních 

měsíců ve třech etapách. Po přestěhování 

skladišť byly na řadě jednotlivé půjčovny. 

V každém oddělení knihovny probíhala v roce 

2023 rozsáhlá aktualizace fondu. Nadále byly pro 

označení některých druhů literatury používány 

přehledné piktogramy. 

7.5 ČLÁNKY V  REGIONÁLNÍCH ČASOPISECH  

Knihovna Václava Čtvrtka pokračovala v budování vlastní databáze z časopiseckých 

článků i v roce 2023. Do této databáze jsou zpracovávány články z regionálních periodik. Bylo 

zpracováno 499 článků. V této databázi bylo celkem 27 194 článků z novin a časopisů. 

Pokračovali jsme v uveřejňování životopisných medailonků v Jičínském 

zpravodaji.  Každý měsíc zde vyšel jeden medailon, věnovaný osobnosti se vztahem k regionu. 

Jarmila Královcová – operní pěvkyně 

Radek Pilař – výtvarník 

Kliment Radoslav Bernbalk – obrozenecký básník a spisovatel 

Jaroslav Mencl – regionální historik 

Gotthard Smolař – profesor 

Antonín Houba – profesor 

František Křelina – spisovatel 

Josef Jakubec – básník 

Albrecht Václav Eusebius z Valdštejna – vojevůdce 

JUDr. Svatopluk Volf – právník 

Jan Evangelista Petrák – profesor 

MUDr. Jan Václav Kejzlar – lékař 

7.6 SOUBORNÝ KATALOG  

V roce 2023 pokračovala naše spolupráce se Souborným katalogem České republiky 

Caslin. Posílali jsme tam záznamy našich nových přírůstků knih, což činilo 12 souborů, z toho 

bylo 10 souborů se záznamy knih a 2 soubory se záznamy mluveného slova. V Souborném 

katalogu máme celkem 41 227 záznamů. 

Odkaz na mapu knihoven Souborného katalogu ČR 

https://aleph.nkp.cz/web/skc/mapa_knihoven.htm 

Odkaz na statistiku Souborného katalogu ČR s počty odeslaných záznamů 

http://aleph.nkp.cz/web/skc/jcg001/jcg001.htm 

https://aleph.nkp.cz/web/skc/mapa_knihoven.htm
http://aleph.nkp.cz/web/skc/jcg001/jcg001.htm


31 
 

7.7 AUTORITY 

Knihovna Václava Čtvrtka spolupracovala s portálem národních autorit - 

https://autority.nkp.cz/. V naší bázi jmenných autorit bylo celkem 24 657 záznamů. 

7.8 DIGITALIZACE A DIGITÁLNÍ KNIHOVNY  

Pokračovala digitalizaci vlastních regionálních dokumentů. Digitalizované dokumenty 

Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně se nacházejí v digitální knihovně Kramerius, kterou vlastní 

Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, se kterou jsme uzavřeli smlouvu o digitalizování 

dokumentů. V digitální knihovně Kramerius byla pro naši knihovnu vytvořena virtuální sbírka, 

kde se tyto dokumenty nacházejí. Každý digitalizovaný dokument byl v našem katalogu 

opatřen odkazem na propojení do této sbírky. V roce 2023 byla dokončena digitalizace 

Sborníku musejního spolku v Jičíně. 

Odkaz na virtuální sbírku: 

https://kramerius.svkhk.cz/search?collections=vc:9b3e8e07-24fd-4551-b2f4-d49f482bbd91 

8 AUTOMATIZACE 

8.1 POČÍTAČOVÉ VYBAVENÍ  

Už přes rok nabízíme čtenářům bezkontaktní půjčování knih prostřednictvím 

samoobslužného výdejního boxu – VerbisBox. Ten je propojen s naším knihovním systémem, 

což umožňuje našim čtenářům jednoduché, rychlé objednání/rezervování knih a jejich 

vyzvednutí. Uskutečnilo se 1193 výpůjček, které provedlo 654 čtenářů. 

Při stěhování knihovny jsme museli zajistit přemístění technických zařízení, pro 

zajištění fungování půjčování v Denisce a na Pobočce knihovny na Novém Městě: deset 

počítačů, tři notebooky, tiskárna, dva access point zařízení pro zajištění připojení k wifi. 

V Denisce jsme zprovoznili optické internetové připojení a zajistili funkčnost našeho 

výpůjčního systému. K dispozici tu jsou počítače pro návštěvníky s připojením k internetu 

i k vyhledávání v online katalogu, s přístupem do Národní digitální knihovny k Dílům 

nedostupným na trhu, dva pro knihovnice k půjčování a prodlužování knih. Zajistili jsme 

pro čtenáře přístup k wifi a možnost tisku dokumentů instalací dvou access point zařízení 

a tiskárny. Dalších pět počítačů, tři notebooky a jedna tiskárna jsou v kanceláři knihovny. 

8.2 WEBOVÉ STRÁNKY  

Webové stránky https://knihovna.jicin.cz umožňují přístup k informacím o dění 

a novinkách v knihovně.  

 

 

https://autority.nkp.cz/
https://autority.nkp.cz/
https://kramerius.svkhk.cz/search?collections=vc:9b3e8e07-24fd-4551-b2f4-d49f482bbd91
https://knihovna.jicin.cz/


32 
 

8.3 DATABÁZE  

Pokračujeme ve spolupráci s Národní knihovnou ČR v poskytování přístupu do národní 

digitální knihovny, digitální knihovny Moravské zemské knihovny, Akademie věd a Studijní 

a vědecké knihovny v Hradci Králové. Součástí je Digitální knihovna Díla nedostupná na trhu, 

obsahující přes 130 000 děl, jsou přístupná z počítače v knihovně. Pokud už díla nejsou 

chráněna autorským zákonem, dostávají se k nim čtenáři ze svých domovů. Takto 

je zpřístupněno přes 45 000 titulů. 

ANOPRESS 

V roce 2023 Knihovna Václava Čtvrtka platila jednu licencovanou databázi. Jedná se 

o databázi novinových a časopiseckých článků Anopress, která byla hrazena z dotačního 

programu Ministerstva kultury České republiky VISK 8/A – Informační zdroje. Vstup do této 

databáze byl možný pouze z prostor knihovny. Vstupy byly sledovány ve statistickém deníku 

knihovny. 

REGIONÁLNÍ DATABÁZE 

Na webových stránkách Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně se nachází databáze 

regionálních osobností. V roce 2023 započaly práce na nové verzi této databáze. 

Další databází, umístěnou na našich webových stránkách je databáze regionálních 

tiskovin. Nachází se na adrese: https://knihovna.jicin.cz/regionalni-zpravodaje/. Obsahuje 

elektronickou verzi regionálních zpravodajů a obcí Jičínska a jiných regionálních tiskovin. 

Na našich webových stránkách byl také umístěn odkaz na Kroniku města Jičína 

https://www.mujicin.cz/kronika-mesta-jicina/d-1295001/p1=91947. 

8.4 E-KNIHY 

Společnost Palmknihy neustále rozšiřuje svoji nabídku e-knih, kterou čtenáři knihovny 

mohou využívat. Vylepšuje aplikaci Palmknih, potřebnou pro čtení e-knih, aby byla pro její 

uživatele co nejpřívětivější.  

Čtenářský zájem o e-knihy v posledních letech roste. V roce 2023 si čtenáři půjčili 

celkem 1297 e-knih, což je o 331 více než v roce 2022. Nadále je možné si souběžně vypůjčit 

pět e-knih.  

9 VYBAVENÍ KNIHOVNY  

Nákup vybavení knihovny byl podřízen potřebám přestěhování knihovny na dvě místa. 

Na budovu Denisky se pořídily nové kancelářské křeslo, venkovní propagační vývěska s logem 

a polepy na okna. Pro budovu Pobočky na Novém Městě byla pořízena mikrovlnná trouba, 

promítací plátno a sedací vak. V roce 2023 jsme nakoupili dva notebooky do Denisky, dva 

notebooky a laminovačku na Pobočku knihovny a do nových kanceláří tři kancelářská křesla 

a mobilní klimatizace. 

https://knihovna.jicin.cz/regionalni-zpravodaje/
https://www.mujicin.cz/kronika-mesta-jicina/d-1295001/p1=91947


33 
 

10 KNIHOVNA V GRAFECH 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fyzičtí návštěvníci

0

50000

100000

150000

200000

250000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky



34 
 

11 PROPAGACE KNIHOVNY, PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

11.1 KNIHOVNA NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH  

Knihovna využívá sociální sítě YouTube, Facebook a Instagram. Na YouTube jsou 

uveřejňována informační i zábavná videa z knihovny o knihách či akcích.  

Facebookové profily spravuje knihovna čtyři. Oficiální facebookové stránky knihovny 

pod názvem Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně informuje o všeobecném dění  

v knihovně a vytváří facebookové pozvánky na události, sleduje ho 1 269 uživatelů. Další profil 

s názvem Knihovny Jičínska je určen především knihovníkům regionu. Svou vlastní 

facebookovou stránku má i klub pro mládež Free Time, kde informuje o akcích a novinkách 

klubu. Uživatelský profil Čtipísek Knihovnický funguje jako propagační stránka dětského 

oddělení, v přátelích má 471 uživatelů a dalších 94 sledujících. 

Instagramový účet knihovny byl v na podzim roku 2022 zablokován, od této doby byl tedy 

vytvořen nový profil pod názvem knihovnajc. Veškeré příspěvky jsou stále dostupné 

pod hashtagem #knihovnajicin. Instagram knihovny sleduje 193 uživatelů. 

11.2 VLASTNÍ PUBLIKAČNÍ ČINNOST  

Ředitelka knihovny Mgr. Jana Benešová je členkou redakční rady knihovnického 

zpravodaje U nás. Do zpravodaje bylo zasláno 9 příspěvků, autory jsou zaměstnanci jičínské 

knihovny, vedoucí městských knihoven regionu a dobrovolné knihovnice knihoven regionu. 

V regionálním tisku a internetových zpravodajstvích bylo uveřejněno 84 článků  

o knihovnách a knihovnících regionu. 

Každý měsíc přispívá jičínská knihovna do Jičínského zpravodaje ve své rubrice  

a zveřejňuje pozvánky na rozmanité akce, které pořádá. Každý měsíc vychází článek o jedné 

osobnosti Jičínska. 

12 SPOLUPRÁCE S  OSTATNÍMI ORGANIZACEMI  

Knihovna spolupracuje s Městským úřadem Jičín a příspěvkovými organizacemi 

města. Výborná je spolupráce s ZUŠ J. B. Foerstera. Samozřejmá je profesní spolupráce 

s Národní knihovnou a dalšími knihovnami  

v České republice, Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR a Albatros media 

a.s. Knihovna spolupracuje i s Regionálním muzeem a galerií v Jičíně, se Státním okresním 

archivem Jičín. 

Klub pro mládež Free Time v roce 2023 spolupracoval s jazykovou školou Akademie 

Jana Amose Komenského, VOŠ a SPŠ Jičín, Masarykovou obchodní akademií, Lepařovým 

gymnáziem, Policií ČR, spolkem Duhová medicína, Mateřským centrem Kapička, základními 

školami a mateřskými školami z Jičína a jeho okolí. 



35 
 

Zvuková knihovna pro nevidomé a těžce zrakově postižené spolupracuje s Knihovnou 

a tiskárnou pro nevidomé K. E. Macana v Praze, s organizacemi pro nevidomé a těžce zrakově 

postižené SONS ČR, s Tyfloservis o.p.s. a s organizací Péče o duševní zdraví. 

Oddělení pro dospělé čtenáře již několik let spolupracuje s Psychiatrickým oddělením 

Oblastní nemocnice Jičín. Exkurze do knihovny spojená s biblioterapeutickým sezením 

proběhla v roce 2023 před stěhováním knihovny celkem třikrát. 

 Dětské oddělení dlouhodobě buduje mimořádně výtečnou spolupráci se základními 

školami v Jičíně i okolí. Knihovna spolupracuje s místní akční skupinou Otevřené zahrady 

Jičínska z. s. Knihovnice dětského oddělení je členem pracovní skupiny pro čtenářskou 

gramotnost. Dětské oddělní spolupracuje i s šermířskou a divadelní skupinou Nostra Ex, která 

pro děti realizuje část programu Noci s Andersenem. 

Dále spolupracujeme s kontaktním pracovištěm Jičín Úřad práce, Nadací Vodafone ČR, 

dodavateli knihovního systému KP-SYS s. r. o., sociálně terapeutickou dílnou AJdeTo 

při organizaci Apropo Jičín, o.p.s., Hvězdárnou Jičín, střediskem volného času K-klub a 

Spolkem pro zachování odkazu českého odboje základní organizace Jičín. 

Všem za spolupráci děkujeme. 

13 CENY A OCENĚNÍ  

Knihovnice dětského 

odd. se zúčastnila celostátní 

knihovnické soutěže OKnA. 

Jedná se o soutěž pracovníků 

dětských oddělení, kteří před 

porotou a odbornou 

veřejností prezentují své 

informační lekce. Knihovna 

Václava Čtvrtka v Jičíně získala 

v této soutěži hlavní cenu. 

14 POVINNĚ ZVEŘEJŇOVANÉ ÚDAJE PODLE ZÁKONA O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU 
K INFORMACÍM  

Počet podaných žádostí o informace: 0, počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti: 0, počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0, opis podstatných částí každého 

rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí: 0, výčet poskytnutých výhradních 

licencí:0, počet stížností podaných podle § 16a: 0. 

 

 



36 
 

15 VÝROČNÍ ZPRÁVA O VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 202 3 

15.1 CÍLE A ZAJIŠTĚNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 202 3 

Navazujeme na předchozí praxi plnění regionálních funkcí, zohledňujeme aktuální 

podmínky 

a inspirujeme se celostátními zkušenostmi a trendy. 

 

Síť obsluhovaných knihoven 

1 základní knihovna pověřena výkonem regionálních funkcí 

Obsluhované knihovny k 31. 12. 2023: 

12 základních knihoven s profesionálním pracovníkem 

1 specializovaná knihovna – Knihovna regionálního muzea a galerie Jičín 

59 knihoven s dobrovolným knihovníkem (od března 59) 

4 pobočky 

 

Nové v roce 2023 

• Obecní knihovna v Butovsi – byla nově otevřena na žádost obce, v nově zařízené 

multifunkční místnosti v budově obecního úřadu, nová knihovnice. Otevření proběhlo 

v březnu. 

• Místní knihovna Židovice – knihovna otevřena po rekonstrukci. 

• Lidová knihovna Bříšťany – knihovna byla otevřena po revitalizaci obecního domku 

v nové místnosti. 

• MLK Stav, Valdice, Třebnouševes – nová knihovnice. 

• Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně – probíhá rekonstrukce. Vše bylo přestěhováno 

do náhradních prostor. 

Hodnocení finančního zajištění regionálních funkcí včetně finanční podpory od zřizovatelů   

Na rok 2023 poskytl Královéhradecký kraj na zajištění regionálních funkcí naší knihovně 

1 845 500,- Kč a 112 000,- Kč na navýšení platů. Z této dotace byla hrazena zejména metodická 

práce, zpracování knih, materiál a ostatní služby. Dotaci od Královéhradeckého kraje 

na zajištění regionálních funkcí jsme zcela využili. Na nákup knih do výměnného fondu přispělo 

také všech 57 obecních úřadů na základě darovacích smluv a jedné smlouvy o poskytnutí 

dotace na nákup knih do výměnného fondu v rámci regionálních knihovnických služeb částkou 

385 585,- Kč. Pro pokračování systému získávání finančních prostředků na nákup výměnného 

fondu v následujícím roce byly v listopadu rozeslány návrhy nových darovacích smluv všem 

zřizovatelům obsluhovaných knihoven. Je důležité, aby byl zachován systém darovacích smluv.  

Personální zajištění regionálních funkcí 

Počet pracovních úvazků 2,6. 

 

 



37 
 

15.2 VÝSLEDKY ČINNOSTI DLE STANDARDŮ A PRIORIT DANÝCH KRAJSKOU KNIHOVNOU  

15.2.1 PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST  

Počet metodických návštěv: 88.  

Počet poskytnutých konzultací: 220. 

Nejčastěji se konzultace týkala problematiky roční statistiky, jednání s obecními úřady 

o uzavření smlouvy o poskytnutí dotace na nákup knih do výměnného fondu v rámci 

regionálních funkcí na rok 2023 a pomoci s registrací do projektu S knížkou do života. 

V listopadu byly rozeslány zprávy o činnosti oddělení regionálních funkcí a využití 

poskytnutých finančních prostředků všem zřizovatelům obsluhovaných knihoven. 

Dva obecní úřady požádaly praktickou pomoc s vyplněním žádostí o grant VISK3 na rok 

2024 na počítače a notebooky.  

Žádost o novou krajskou dotaci vyhlašovanou na přelom roku 2023 a 2024 

na rekonstrukce a vybavení knihoven nepodá žádná z obcí na Jičínsku. V předběžném 

zjišťování zájmu o vyhlášení dotace 10 obcí vyplnilo dotazník. Žádat nebudou, protože 

podmínky dotace nevyhovují jejich potřebám /potřebují vyšší nebo nižší finanční částku, 

nemohou, protože žádaly za stejného programu…/. Dvě obce budou v příštím roce financovat 

revitalizaci knihovny z prostředků Místních akčních skupin. 

Při setkání metodičky s vedením obce o připravované rekonstrukci knihovny byla 

využita pomoc databáze metodického centra pro rekonstrukce pro vyhledání architekta. 

V rámci regionu každoročně probíhají konzultace a přímá pomoc se zpracováním 

statistických výkazů. Byla provedena kontrola statistických výkazů všech veřejných knihoven 

a příslušných komentářů. 76 statistických výkazů včetně komentáře bylo v daném termínu 

zasláno SVK HK a vloženo do databáze NIPOS. 

 

Rozvoj webu Pro knihovny a pomoc při správě webů obsluhovaných knihoven 

Pomoc s weby obsluhovaných knihoven probíhá dle požadavků knihovníků. Revize 

webů knihoven se uskutečňuje každý rok.  

Portál pro knihovny na webu Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně měl 1 353 návštěv. 

Pravidelně je doplňován materiály pro obsluhované knihovny a jejich zřizovatele. 

Každý rok je vystaven aktualizovaný statistický deník knihovny v elektronické podobě.  

Tipy na online vzdělávání pro knihovníky a knihovnice jsou součástí Portálu pro 

knihovny, který je stále doplňován aktuálními informacemi. 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně využívala k propagaci akcí Facebook, Instagram 

a uživatelský profil Čtipíska Knihovnického na Facebooku. Záznam z akcí a online besed, video 

návody a podcasty jsou vystavovány na YouTube. 

Kampaň Knihovna – místo setkávání 

Knihovny regionu se pravidelně účastní krajských knihovnických kampaní 

a celostátních knihovnických akcí. 



38 
 

Ke krajské kampani se připojily i ostatní knihovny regionu. 

 

Městská knihovna Nová Paka 

• Setkání se spisovatelem: Poncarová, Horáčková, Gazdík 

• Naše tělo a zdraví: fyzioterapeutka a oční specialista 

• Adventní průvod s lampiony 

Místní knihovna Stará Paka 

• Posezení seniorů nad kronikou Staré Paky s kulturním programem dětí 

• Výstava obrazů mladé talentované malířky Karolíny Machové 

• Projektový den společně se školou – Slavní rodáci Staré Paky a výstava projektů 

pro veřejnost 

Knihovna Kryštofa Haranta Pecka 

• Herní odpoledne v knihovně 

• Setkání se spisovatelkou Petrou Martiškovou 

• Den pro dětskou knihu 

Městská knihovna Fráni Šrámka Sobotka 
• Káva Slavík - povídání o historii kávy, představení sobotecké pražírny  
• Hledáme své předky - přednáška K. Bílka o genealogii 
• Nový Zéland - cestovatelská přednáška P. Nazarova 

Knihovna Kopidlno 

• Pravidelné čtení z kronik 

• Beseda MUDr. Josefem Donátem 

• Přátelské posezení s herci 

Obecní knihovna Eduarda Štorcha Ostroměř 

• Jarní prázdniny v knihovně 

• Jak nastartovat organismus a posílit imunitu 

• Noc s Andersenem 

Městská knihovna Lázně Bělohrad 

• Josef Klazar - Od valdštejnského lva ke znaku města Lázně Bělohrad 

• Hudba vnitřní svobody - beseda s hudebním publicistou Janem Hockem   

• Literární vycházka Bělohradem s Jitkou Mečířovou 

Knihovna Karla Jaromíra Erbena Miletín 

• Báje a pověsti našeho kraje – beseda pro školy 

• Výlet do pravěku – prohlídka archeokoutku 

• Výstava komiksových obrázků z knih Husité a Řemesla 

Městská knihovna Libáň 

• Osobnosti české kultury 

• Utajené poklady archeologie 

• Panama a její krásy-cestopisná přednáška Jiřího Kafky 

Místní knihovna Vysoké Veselí 

• Kouzelná škola 



39 
 

• Prázdniny v knihovně 

• Papírové betlémy-Miroslav Hykyš 

 

Malé obecní knihovny jičínského regionu 
• tematické dílničky 
• MŠ v knihovně, téma Přátelství a kamarádi 
• Čtenář roku 
• S knížkou do života 
• Náš host ředitel turnovské knihovny Jaroslav Kříž 
• Beseda se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou 

S knížkou do života 

Šest profesionálních knihoven a šest malých knihoven je úspěšně zapojeno do projektu 

S knížkou do života. Plně využívají nabídky v rámci tohoto projektu financované 

královehradeckým krajem. 

V roce 2024 se zaregistrují další čtyři profesionální knihovny. 

 

Publikační činnost: 

Paní ředitelka Mgr. Jana Benešová je členkou redakční rady knihovnického zpravodaje 

„U nás“. Do zpravodaje bylo zasláno 9 příspěvků, autory jsou zaměstnanci jičínské knihovny, 

vedoucí městských knihoven regionu a dobrovolné knihovnice knihoven regionu. 

V regionálním tisku a internetových zpravodajstvích bylo uveřejněno 84 článků 

o knihovnách a knihovnících regionu. 

Každý měsíc přispívá jičínská knihovna do Jičínského zpravodaje ve své rubrice 

aázveřejňuje pozvánky na rozmanité akce, které pořádá. Měsíčně vychází článek o jedné 

osobnosti Jičínska. 

15.2.2 HODNOCENÍ KNIHOVNICKÝCH ČINNOSTÍ   

Oceňování knihovníků a účast v soutěžích 

Knihovnicí Královéhradeckého kraje se stala paní Dana Víchová z Místní knihovny 

v Lukavci u Hořic v kategorii Knihovnice malé veřejné knihovny. Ocenění si převzala 11. října 

2023 na slavnostním večeru v konferenčním sále Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.  

Proběhlo zde také vyhlášení druhého ročníku soutěže Knihovna roku 

Královéhradeckého kraje, ve které se na prvním místě umístila Místní knihovna Holovousy. 

Cenu převzala knihovnice Lenka Doležalová spolu se starostkou Zlatkou Brádlovou. 

Holovouská knihovna získala také ocenění v celostátní soutěži Knihovna roku. Na slavnostním 

setkání v Zrcadlové kapli v Klementinu v Praze byl předán diplom za vynikající spolupráci 

s místními spolky, kreativní využití regionálních tradic pro rozvoj služeb knihovny 

a za inspirativní práci s dětskými čtenáři. 

Průzkumy spokojenosti uživatelů  



40 
 

V roce 2023 provedla Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně průzkum spokojenosti mezi 

svými čtenáři. 

Aktualizace centrálního adresáře 

Adresář knihoven byl aktualizován podle požadavků Národní knihovny České republiky. 

 

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně je plně zapojena do portálu Knihovny.cz. Knihovna 

v Nové Pace podala žádost o připojení. 

15.2.3 VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE A PORADY  

36 vzdělávacích akcí (z toho 7 v rámci regionálních funkcí) se účastnilo celkem 

274 knihovníků (121 v rámci regionálních funkcí). Vzdělávání probíhalo celkem 77 hodin 

(v rámci regionálních funkcí 27 hodin). Na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních akcí 

se uskutečnily 4 akce s účastí 8 knihovníků. 

 

Uskutečněné akce roku 2023 

• Canva novinky  

• Základy kybernetické bezpečnosti 

• tematický zájezd pro knihovníky regionu – Havlíčkův Brod 

• SVK HK - DNNT 

• Umělá inteligence - základy 

15.2.4 BUDOVÁNÍ VÝMĚNNÝCH FONDŮ   

Výměnný fond byl budován s ohledem na potřeby především malých knihoven.  
Na nákup knih do výměnného fondu přispělo 57 obecních úřadů částkou 385 585,- Kč. 

Celá částka byla použita na nákup nových knih.  
Na nákup dokumentů do výměnného fondu z dotace od Královéhradeckého kraje bylo 

vyčerpáno 130 000,- Kč. 
 

2023 soubory svazky 

Výměnné fondy v obsluhovaných knihovnách celkem 612 36 750 

z toho první půjčení dokumentů 227 13 676 

prolongace 385 23 074 

Aktualizace probíhá pravidelně, především u výměnných souborů přivezených 

z knihoven regionu. Před stěhováním do náhradních prostor proběhla rozsáhlejší aktualizace 

zastaralé literatury. 

Revize proběhne v termínu dle vyhlášky č. 88/2002 Sb. Ministerstva kultury ČR ze dne 

21. února 2002 k provedení zákona č.257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2024. 



41 
 

15.2.5 POMOC PŘI REVIZI A AKTUALIZACI FONDŮ V  OBSLUHOVANÝCH 

KNIHOVNÁCH  

Revize knihovních fondů obsluhovaných knihoven: 8 místních knihoven  

Bylo zrevidováno 1 935 svazků. 

V 8 knihovnách se uskutečnila aktualizace. Pravidelně probíhá aktualizace vlastních fondů 

obsluhovaných knihoven z hlediska parametrů Standardu pro dobrý fond.   

15.2.6 NÁKUP, ZPRACOVÁNÍ A DISTRIBUCE KNIHOVNÍHO FONDU Z PRO STŘEDKŮ 

PROVOZOVATELE 

Metodické oddělení zapsalo a zkatalogizovalo do Regionálního knihovního systému 

185 dokumentů z vlastních knihovních fondů pro 10 místních knihoven. 

15.2.7 PODPORA KULTURNÍCH, VZDĚLÁVACÍCH A KOMUNITNÍCH AKTIVIT  

Nabídka metodické pomoci na podporu vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

je předávána knihovnám na informačním letáku metodického oddělení. Vzdělávání k podpoře 

aktivit byla připravena pestrá nabídka. 

• Canva novinky  

• Základy kybernetické bezpečnosti 

• SVK HK – DNNT 

• Umělá inteligence – základy 

Praktická pomoc při realizaci kulturních, vzdělávacích a komunitních akcí byla vyžádána 

několika knihovnami. 

Příklady pomoci: 

• Praktická pomoc při tvorbě webové stránky – Kopidlno 

• Praktická pomoc při pasování na čtenáře – Úlibice 

• Canva registrace PRO – Sobotka 

• Grafické zpracování plakátu – Libošovice 

 

Skvělým příkladem v plnění komunitní role v obci jsou knihovny Holovousy a Lukavec. 

Knihovnice se spolupodílejí na širokém spektru kulturního života v obci a pracují se všemi 

věkovými skupinami obyvatel. 

15.2.8 SERVIS AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU VYUŽÍVANÉHO PRO 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  

Automatizovaný knihovní systém je aktualizován dodavatelskou firmou formou 

vzdálené správy.  

Do Regionálního knihovního systému je napojeno 36 knihoven. V tomto počtu je 

zajištěno optimální využití automatizovaného systému v obsluhovaných knihovnách. 



42 
 

Místní knihovna Vidonice je napojena na Verbis Knihovny Kryštofa Haranta v Pecce, 

pod kterou patří. 

48 místních knihoven má na svých webových stránkách vystaven on-line katalog 

/v rámci budování celookresního souborného katalogu/. 

15.3 SOUHRNNÉ ZHODNOCENÍ REGIONÁLNÍCH SLUŽEB ZA ROK 2023  

Díky účelnosti a úspornosti při nakládání s finančními prostředky určenými 
na fungování regionálních funkcí jsme mohli všechny služby zajistit v dostatečné míře i kvalitě.  

Velmi důležitou součástí je finanční podpora zřizovatelů knihoven, díky jejichž 
příspěvkům je možné poskytnout čtenářům malých knihoven rozmanitější nabídku titulů 
z výměnného fondu.  

Pověřená knihovna splnila všechny úkoly a standardy dané smlouvou o regionálních 
funkcích i přesto, že se knihovna stěhovala do náhradních prostor. Současné prostory 
neumožňují pořádání vzdělávacích akcí, seminářů a porady knihovníků profesionálních 
obsluhovaných knihoven. Po dobu rekonstrukce budou podobné aktivity probíhat v ostatních 
knihovnách regionu.  

 

Celostátní cenu Knihovna roku uděluje ministr kultury od roku 2003 jako výraz ocenění 
dlouhodobých zásluh o rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimořádného přínosu k rozvoji 
veřejných knihovnických a informačních služeb. Královehradecký kraj a okres Jičín v kategorii 
"základní knihovna" reprezentovala Místní knihovna Holovousy, která získala diplom 
za vynikající spolupráci s místními spolky, kreativní využití regionálních tradic pro rozvoj služeb 
knihovny a za inspirativní práci s dětskými čtenáři. 

VÝKAZ VÝKONŮ A FINANCOVÁNÍ REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ ZA ROK 2023  

 
Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2023 

Královéhradecký kraj   

Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 

Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 2,60 

Počet obsluhovaných knihoven 76 

Poradenská a konzultační činnost   

  počet obsloužených knihoven 76 

  počet poskytnutých konzultací 220 

  počet metodických návštěv 88 

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

  počet obsloužených knihoven 72 

  počet zpracovaných statistických výkazů 75 

Vzdělávání knihovníků, semináře   

  počet obsloužených knihoven 35 

  počet všech vzdělávacích akcí 36 

      z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci výkonu RF 7 

      z toho (z ř. 15): počet akcí realizovaných online 0 

         z toho (z ř. 15): počet akcí na podporu vzdělávacích, kult. a 
komunitních aktivit 4 



43 
 

  počet všech účastníků 274 

      z toho (z ř. 18): počet účastníků akcí v rámci RF 121 

      z toho (z ř. 19): počet účastníků online akcí  0 

         z toho (z ř.19): počet účastníků akcí na podporu 
vzdělávacích, kult. a komunitních aktivit 8 

  počet všech vyučovacích hodin 77 

      z toho (z ř. 22): počet vyučovacích hodin v rámci RF 27 

         z toho (z ř. 23): počet vyučovacích hodin na podporu 
vzdělávaících, kult. a komunitních aktivit 6 

Porady   

  počet obsloužených knihoven 12 

  počet akcí 2 

  počet účastníků 19 

Praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních 
aktivit   

Počet obsloužených knihoven 4 

Počet akcí, zásahů 6 

Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

 počet obsloužených knihoven 12 

 z toho počet revidovaných knihoven 8 

počet revidovaných knihovních jednotek  1 935 

počet aktualizovaných knihovních jednotek 2 684 

Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

  počet obsloužených knihoven 0 

  počet nakoupených knihovních jednotek 0 

Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

  počet obsloužených knihoven 10 

  počet zpracovaných knihovních jednotek 185 

Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

  stav výměnného fondu k 31. 12. daného roku 41 292 

  roční přírůstek VF 1 986 

  roční úbytek VF 2 748 

     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální 
funkce 520 

     z ř. 45 zakoupeno z finančních prostředků obce 1 466 

     z ř. 45 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů, 
příp. dary 0 

Cirkulace VF   

  počet obsloužených knihoven 63 

  počet expedovaných souborů 227 

  počet svazků v souborech 13 676 

Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje 
podporu AKS 47 

  počet akcí, zásahů 15 

Doprava v rámci výkonu RF   

  počet obsloužených knihoven 65 

  počet ujetých km 2 624 

Výkaz financování regionálních funkcí knihoven 

Rok 2023 (pouze z finančních prostředků kraje) 



44 
 

Královéhradecký kraj   

Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 216 273,14 

 z toho : nákup knihovního fondu 130 000,00 

Spotřeba energie (číslo účtu 502) 91 549,22 

Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

Cestovné (číslo účtu 512) 11 902,60 

Ostatní služby (číslo účtu 518) 139 456,68 

 z toho : doprava 33 579,60 

 z toho : servis AKS 82 956,00 

 z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

 z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 079 000,00 

 z toho : platy zaměstnanců 1 074 000,00 

 z toho : ostatní osobní náklady 5 000,00 

Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 362 600,00 

Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 56 718,36 

Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 64, 66 - 69, 74, 77 -79) 0,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 64, 66 - 69, 74, 77 - 80) 1 957 500,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 81 a 82) 1 957 500,00 

    

Přidělená dotace (krajská)  1 957 500,00 

Vráceno  0,00 

    

Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2023 

Náklady  0,00 

Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 0,00 

z toho: na nákup knihovního fondu* 0,00 

Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

 z toho : platy zaměstnanců 0,00 

 z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 94, 96, 99) 0,00 

Provozní náklady celkem (součet ř. 94, 96,99,100) 0,00 

Investiční náklady 0,00 

Náklady celkem (součet ř. 101 + 102) 0,00 

    

Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování** 0,00 

Na nákup (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostředků 
obcí) 0,00 

Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z 
prostředků obcí)  0,00 

    

Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

(mimo prostředky určené na RF)*** Rok 2023 

Celkové částky, které knihovny získaly v daném roce 0,00 

Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 0,00 



45 
 

Z krajských grantových programů určených výhradně 
knihovnám 0,00 

    

Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  57 

Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce 
celkem)  385 585,00 

 

16 ZÁVĚR  

Uplynulý rok byl pro knihovnu plný výzev i úspěchů. Město Jičín získalo významnou 
dotaci na rekonstrukci a přístavbu knihovny. Rekonstrukce byla zahájená na podzim 
a předcházelo ji velké chystání. Rok 2023 byl ve znamení intenzivních příprav na stěhování, 
samotného procesu stěhování a současně rekonstrukce nových dočasných prostor.  

I přesto, že jsme se věnovali těmto mimořádným činnostem, hlavní knihovna byla dva 
měsíce zavřená a od září jsme nemohli již zprovoznit klub pro mladé Free Time, jsou výsledky 
práce knihovny více než uspokojivé.  

Výsledky prvního pololetí roku ukazovaly, že se daří nabídnout to, co naši uživatelé 
očekávají. Další čísla ve statistice samozřejmě ovlivnilo uzavření knihovny. Na podzim se nám 
podařilo zahájit provoz v nových dočasných prostorách, kde můžeme i nadále plnit naše 
poslání a poskytovat kvalitní knihovní služby. Podařilo se překonat potíže, naučili jsme se 
pracovat v jiném prostředí a jiných podmínkách a naši čtenáři je využívat. Došlo sice 
k některým omezením, z nichž některá jsme dokázali eliminovat změnou pracovního režimu 
(zejména proces objednávání a doručování knih ze skladu) a některá musíme přijmout 
(omezený časový prostor pro kolektivní akce pro školy, i když jsme mnoho přesunuli na 
pobočku). Objevily se ale i benefity ze spojení oddělní pro děti a oddělení pro dospělé. 
Významné je to, že zde nenabízíme pouze místo k půjčování dokumentů, ale navázali jsme 
na předchozí aktivity, a tak jsme opět začali pořádat různé akce pro veřejnost, ať přímo 
v „Denisce“, jak si ji nazvali sami čtenáři, nebo ve zvýšené míře na pobočce i v dalších 
prostorách města. 

Zrovna tak pěkné výsledky v tomto složitém roce vykázala oblast regionálních funkcí. 
Díky spolupráci s knihovnami našeho regionu jsme mohli ulehčit stěhování výměnného fondu 
a zároveň čtenáři těchto knihoven nepocítili nedostatek knih.  

Děkujeme všem, kteří pomohli se zajištěním nových prostor, s jejich úpravami a se 
stěhováním. Děkujeme čtenářům, kteří aktivně zareagovali na naši výzvu k adopci knížek 
a početnými výpůjčkami před stěhováním nám pomohli přemístit fond. Velké díky patří 
zaměstnancům knihovny.  

 


